MUNICÍPIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNIC IPAL

============================ ATA N. ° 2112021 ==========================

---------- REUNMo EXTRAORDINARlA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOlEGÂ REALIZADA NO DIA 26

DE A GOSTO DE 2021 : -------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Ao vigésimo sexto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e um, no Salão Nobre do

Edifício dos Paços do Concelho, reuniu extraordinariamente a Câmara Municipal, com a

presença do Excelentíssimo Presidente, Dr. José Tavares Veiga Silva Maltez que presidiu, da

Senhora Vereadora, Dra. Maria da Conceição Afonso Contente e do Senhor Vereador, Eng.o

António Carlos Poço Godinho. Estiveram presentes a Chefe de Gabinete, Senhora Dra. Ana

Isabel Madeira Mota Sampaio Caixinha Duque e a Senhora Chefe da Divisão Municipal de

Administração e Finanças, Dra. Ana Catarina Ferreira Cristino. Secretariou a reunião o

Coordenador Técnico, Senhor Paulo Manuel de Matos Caixinha. --------------------------------------

---------- INÍCI(): ----------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Quando eram onze horas e quinze minutos e verificando-se a existência de quórum o

Excelentíssimo Presidente declarou aberta a reunião: ----------------------------------------------------

---------- Justificação da ausência do Vice-Presidente da Câmara, Senhor António Francisco

()liveira Pires Cardoso --------------------------------------------------------------------------------------

----------0 Excelentíssimo Presidente da Câmara justificou a ausência do Vice-Presidente da

Câmara, Senhor António Francisco Oliveira Pires Cardoso, por se encontrar no gozo de férias. -

---------- Justificação da ausência do Senhor Vereador Pedro Álvaro Ribeiro Terré

Rodrigues.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------0 Excelentíssimo Presidente da Câmara justificou a ausência do Senhor Vereador Pedro

Álvaro Ribeiro Terré Rodrigues, por motivos da sua atividade profissional. --------------------------

---------- ()FtI)IêM [)() [)IA: ---------------------------------------------------------------------------------

---------- 1 - lêmpreitada de ()bras Públicas de Remodelação do Cine Teatro Gil Vicente -

Assunção de Compromissos Plurianuais ---------------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a infonnação n° 9730 do Serviço de Património da Divisão

Municipal de Administração e Finanças, datada de vinte e três de agosto de dois mil e vinte e

FLS. 1/2

Reuniào de 26/08/2021
Ala 2112021

MUNicíPIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNI C IPAL

um, sobre a assunção de compromisso plurianuais, referente à Empreitada de Obras Públicas de

Remodelação do Cine Teatro Gil Vicente. ----------------------------------------------------------------

--------- Colocado o ponto a votação, a Câmara deliberou, por unanimidade, solicitar à

Assembleia Municipal nos tennos e com os fundamentos da infonnação em apreço e ao abrigo

das disposições do artigo 22° do Decreto - Lei nO 197/99, de 8 de junho, artigo 46°-B da Lei nO

73/2013, de 3 de setembro, artigo 6°, nO I , alínea c) da LCPA e artigo 12°, nOs 1 e 2 do Decreto

Lei nO 121 /2012, de 21 de fevereiro , autorização para a assunção de compromissos plurianuais

referente ao investimento constante na classificação orgânica 01.02 e com a classificação

económica 07.01.03.02 das Grandes Opções do Plano 02 009 2019/120 - Portugal 2020 -

Remodelação do antigo Cine Teatro Gil Vicente, autorizando o encargo para o ano de 2022 no

montante de 236 310,00 € (duzentos e trinta e seis mil trezentos e dez euros). ----------------------

--------- 2 - Aprovação de deliberações em minuta:--------------------------------------------------- -

-------- Nos tennos do n.03 do art.O 57° da Lei nO 75/2013, de 12 de setembro, foi deliberado por

unanimidade, para que produza efeitos imediatos, aprovar a deliberação constante no ponto 1. ----

--------- IêN<:IêIlFtJ\MIêN1r(): -------------------------------------------------------------------------------

--------- Quando eram onze horas e quarenta minutos, o Excelentíssimo Presidente da Câmara, a

presidir deu por encerrados os trabalhos desta reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai

ser por si assinada e pelo Coordenador Técnico, Paulo Manuel de Matos Caixinha que a

secretariou. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara:

O Coordenador Técnico:

FLS. 2 / 2

Reuniào de 26/08/202 1
Ata 2112021